UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Cap. IV. De Sacrilegio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

C A P U T IV.

DE SACRILEGIO.

supr. & ibi studentes majori parte anni com-
mouentur, de licentia Ordinarii. Ex Declar.
S. Congr. quia ad Ordinarium spectat ex-
amine iuxta reate, sufficientia, an divinus
catus obsequum absentiam detrimentum pa-
tuerit, & alia à jure requisita.

547 Alter est dicendum de Parochio; nam
et Trid. 23. de reform. c. 2. non permittitur
Episcopus conceleste licentiam Parochis, ut à
propria Ecclesia absint ultra bimestre, nisi ex
grave causa, qualis non est studium in Paro-
cho. Cui accedit Decl. S. Congr. Conc. 22.
Februario 1590. qua Censuit, Parochio causa
studiorum non esse dandam licentiam, cum ho-
die per Concilium non admittantur, nisi qui
per concursum magis idonei fuerint judicati.

Premillam licentiam concedere potest E-
piscopus Praebendatis, & beneficiariis non
curatis, non nisi ad quinquennium, ex c. fina-
lis Magistris. At eam extendere postea ad
septennium, tenet Leandr. cit. q. 153. ex alio
posteriori, c. cum ex eo de elect. in 6.

548 Si beneficium constat ex tolis distri-
butionibus quorundam, abientes ratione stu-
di eiuerantur omnes, dempta tercia parte.
Quattuor distributiones illae succedunt loco
ficiarum. Ex Decl. Sac. Capud Leand. cit. q. 154.
549 Deniq; Episcopus dispensare non po-
tet, ut Praebendatus, aut Beneficiarius; qui
ab eis recreationis causa, distributiones percipi-
ant, quia talis perceptio est prohibita à Trid.
ff. 24. de refor. c. 12.

De Horis Canoniciis, Beneficiatis, & distri-
butionibus, agunt Mastrius disp. 14. à n. 49.
Dians p. 2. rr. 12. Joan. de la Croix pag. 52.
Bonac. tom. 1. pag. 586. Castropal. tom. 2. tr.
7. disp. 2. & 3. Busen. 1. 4. c. 2. d. 2. Gohat.
nn. 1. rr. 5. & maximè Leander tom. 6. rr. 8.
Donatus tom. 3. rr. 1. 8.

550 **S**acrilegium, est levi, seu violatio rei sa-
crae. Res sacrae sunt ea omnia, que
ad cultum divinum sunt destinata. Est triplex,
personale, quo persona sacra; locale, quo lo-
cus sacer; & reale, quo aliae res sacrae violan-
tur.

PERSONA SACRA

551 **E**st, quaper votum, aut ordinem sa-
cram est Deo specialiter dicata. Tri-
bus modis laedi potest: 1. per violentam ma-
nus injectionem; 2. per usurpatam jurisdictio-
nem, personas Ecclesiasticas ad judicium se-
cularia trahendo, vel in idem vecligalia impo-
nendo; 3. per actionem venereum, sive exter-
num, sive internum.

552 Probabile est, non esse opus in con-
fessione aperire, an votum sit solemne, vel
simplex, quia non differunt specie, sed acci-
dentaliter, secundum imagis, & minùs. Nec
an duplice titulo persona sic sacra, quod scilicet
est Sacerdos, & Religiosus, quia morali-
ter est una numero malitia. Unde sufficit di-
cere: *Habui copulam cum haec votum ca-
stitatis.*

553 Religiosus, qui suis tactibus polluit
seculariem, peccat contra castitatem, sive pro-
priam delectationem habeat, sive non; quia
voto astricatus, qui abutitur suis membris ad
actum venereum, peccat contra propriam ca-
stitatem: talis est, qui tactibus suarum manu-
alium polluit: liquet de muliere voto ligata,
que si sit succuba fornicationi secularis, etiam
sine propria delectatione, peccat contra pro-
priam castitatem, quia abutitur membro suo
ad actum venereum: v. n. 215.

L 3

NO-

NOMINE LOCI SACRI

554 In ordine ad effectum refugii, non solum intelligitur Ecclesia cum suis Capellis, sed etiam Sacristia, & totum Monasterium; immo & totum Episcopi Palatum; quia sumus in favorabilibus. In ordine vero ad effectum sacrilegii, in homicidio, mutilatione humani seminis effusione, & furto, venit sola Ecclesia cum coemeterio, ministris Sacristia, Monasterium, Campanilia, & similia; quia sumus in odiosis. In ordine deum ad pollutionem, seu violationem, venit locus ille, qui spectat ad Corpus interius Ecclesiae, a teatro interiori usq; ad pavimentum, & a parte interiori porte Ecclesiae usque ad ultimam partem Atrae majoris, inclusis Choro, Capellis, & Organo, v. a. n. 568.

555 Coemeterium, quod est locus ab Ecclesia distinctus, singulariter benedictus, & destinatus ad sepulturam fidelium, violatur; etiam violato, non violatur Ecclesia; unde sufficit, ut ipsum reconcilieatur; pollutum autem Ecclesia, polluitur coemeterium; quia principale non sequitur accessorium, sed est conversio.

RES SACRAE

556 Sunt plures: 1. Sacraenta; 2. Vasa sacra, Imagines, Reliquiae Sanctorum, Scriptura Sacra, sacre cæseronia; 3. ornamenta Ecclesie, & ministrorum ejus; 4. bona temporalia Ecclesiastica in sustentationem Ecclesiae, & ejus ministrorum deputatae Ad eoque, qui male, & irrverenter contra ea se gerit, sacrilegiam committit.

557 Hinc reale sacrilegium est, sacramenti suscepit, vel administratio in mortali, simonia, fractio sigilli sacramentalis, profanatio sacrorum valorum, aut vestium, ut si quis Ca-

lice in convivio utatur, aut ornamenti Alaris, & Sacerdotis in profanos usus applica.

Sermo autem est de iis, quae confecrati, & benedici solent; nam adhibere ad nuptias, & communem usum tapetia, candelabra, & milia, quæ mediate sacro ministerio militant, non est peccatum mortaliter, nisi haec contempratur. Sacrilegium reale est impensis piorum legatorum, vel iurum Ecclesie, & fraudatio. Peccatum contra votum est sacrilegium, quia res Deo destinata violatur.

558 Sacrilegium non est peccate diabolico, nisi fiat ex contemptu; quia tempus extitit secundum habet ad actiones.

LOCUS SACER

559 Quatuor modis lœdi potest. Primo per stipitum forentem, ut si quis negotiationes, seditiones, stabulationes eorum, mercaturam, aut similia faciat in loco sacris.

560 Secundo, leditur sacrilegè per futurum tribus modis. Scilicet, quando quis furatur; Sacrum de sacro, hoc est rei sacram, ut calcem, vestem, & bona propria Ecclesiae, in loco sacro; 2. Sacrum de non sacro; scilicet rem sacram in loco non sacro, nempe extra Ecclesiam; 3. Non sacram de sacro; scilicet, rem profanam non sacram, v. gr. pecuniam, aut aliam rem, quæ sit Ecclesia, aut ejus cultu tradita, deposita, aut ei accommodata.

561 In his fuctis sacrilegium committitur, quia in his tantum rei factio, & loco factio injuria infertur, minime in ceteris; quare si quis crumenam divitis, pecuniam Parochi, quam & si jure ecclesiastico, nomine tamen suo, ad Ecclesiam, possider, fuerit, sacrilegium non committit, nisi fiant cum notabili injuria loci sacri.

562 Tertio, leditur per pollutionem: n. 568.

563 Quartu,

563 Quartò, per actus repugnantes ejus non sit è naribus, aut dentibus, quia sunt organum nimis facile ad emittendum sanguinem.

ECCLESIA CONSECRATA EXECRATUR,

564 Si paretis secundum majorem partem simul destruantur, seu corruantur, & si destruantur successivè, ut tandem Ecclesia tota readietetur, quia tunc secundum prudenter hominum existimationem celesetur eadem perseverante; secùs, si tota simul, licet postea reedificetur.

565 Nec excommunicatur, si parietibus integris remanentibus, tectum, & alia opera lignea sunt, aut combatantur; quia confectio magis principaliter patietibus inest; hinc in parietibus collocantur Crucis: v.n. 585.

566 Ecclesia vero benedicta non amittit beneficium parietibus destrutis; quia benedictio inest solo.

567 Si tamen destratur, absq; spe, ut redificetur, eo ipso amittit privilegia loco suo competencia.

ECCLESIA POLLUITUR,

568 Primo, per injuriosam exustione, nempe, si injurioso fuerit exusta gne. Ex Concil. Niceno. Diana par. 8. tr. 7. refol. 93.

569 Secundo, per sepulturam excommunicati vivandi, aut infidelis, etiam infantis; minime, si sit filius parentis fidelis, licet defessus sine baptismo; quia est pars hominis dominii; conlectudo tamen est, ut non sepetitur in Ecclesia.

570 Tertio, per homicidium injuriosum automationem; unde injuriosa suffocatio, ut occidio hominis facta in Ecclesia absq; sanguinis effusione, polluit Ecclesiam.

571 Quarto, per violentam, & injuriosam flagitium humani notabilem effusionem, quæ

non sit è naribus, aut dentibus, quia sunt organum nimis facile ad emittendum sanguinem.

572 Effusio aliquarum guttarum, etiam injuria, non polluit, nisi occidat; quia effusio abundantiam significat.

573 Quinto, per copulam illicitam, aut humani seminis effusionem, quæ sit peccatum mortale, licet non cadat in terram, dummodo sit externa.

574 Per homicidium, effusionem sanguinis, & pollutionem violatur Ecclesia, etiam si sit occulta. Ex cap. significatis de adulterio, ubi praecipitur reconciliari Ecclesiam, in qua quidam adulterium secretum commis- erat, postea à muliere publicatum; quia non violatur Ecclesia, nisi per injuriam; adeoque, quando sit injuria. Per hoc autem, quod copula, ver. gr. occulta incipiat post dies octo impedire à facris, quando est facta publica, & indigeat tunc reconciliari, non prius, non sequitur, quod prius non fuerit violata; sicut ex hoc, quod percussor occultus Clerici incipiat post dies octo vitari, quando percussio est facta publica, non sequitur, quod non fuerit prius excommunicatus; sicut igitur publicatio in hoc casu non facit excommunicatum, sed vitandum; ita in primò non facit Ecclesiam pollutam, sed impeditam à facris, & reconciliandam Diana par. 9. tr. 9. refol. 5. & Bonac, contra Tamb. in Melib. Conf. l. 2. c. 7. §. 5. n. 35. Galios.

575 Copula conjugalis, si sit ex necessitate, ver. gr. ad vitandum periculum incontinentie conjugum, alium locum aptum non habentium, non polluit Ecclesiam; bene vero si sit sine necessitate, quia tunc est injuriosa, & sacrilegium.

576 Si quis polluat violenter in Ecclesia adolescentem renitentem, & non consentientem, violatur Ecclesia; quia licet talis pollu-

tio

tio non sit voluntaria, & peccaminosa adolescenti, est voluntaria, & peccaminosa eam cau-
lanti, & inde est injuriosa Ecclesie.

576 Ut praefatae actiones polluant Eccle-
siam, requiritur injuria; hinc Ecclesiam non
polluit, 1. Effusio sanguinis facta ob propriam
defensionem. 2. Facta casualiter, aut ab in-
fante, vel infano; fecis, si eorum sanguinis ef-
funderetur; quia licet non possint facere, pos-
sunt pati injuriam. 3. Si vulnus fuit factum ex-
tra Ecclesiam, & perculsus ingrediatur intus,
& ibi effundatur sanguis, aut moriatur; fecis,
si vulnus fuit factum intus, & perculsus sic
egreitus extra, & ibi sanguis effusus; vel du-
ctus ad domum post paucas horas moriatur;
quia homicidium confertur factum in Ecclesie;
nam injuria fit Ecclesie, quando datur causa
physica effusionis sanguinis in Ecclesie. 4. Se-
cuto violenta venia in Ecclesia, ex qua copio-
sus sanguis effluxit, si ex illa non sequatur
mors. Bene vero, si sequatur mors. Ratio pri-
mi; quia vena est naturaliter copiosi sanguini-
us emissiva; ratio secundi, quia tunc est ho-
mocidium.

577 Polluit Ecclesiam, 1. Recisio digitii,
non quia fit mutilatio; nam digitus non est
membrum, sed pars; ratione tamen notabilis
effusionis sanguinis. 2. Occisio fidelis facta in
Ecclesia ab haeretico ob fidem; quia licet occi-
sio sit martyrium, occisor est peccatum, &
ab eo est injuria facta, *actio displicuit, passio
gratia fuit*. 3. Occisio unus ex errore facta
pro alio in Ecclesia; quia ratio formalis injur-
iae defumitur ex loco sacro, & jam occisio,
aut vulneratio fuit intenta in loco sacro; ma-
terialiter autem se habent individua, Petrus,
& Paulus. Vide *ver. Homicidium casuale*. 4.
Si Petrus existens extra Ecclesiam, rotam tor-
mentariam immitat intra Ecclesiam, & ibi
occidat hominem; quia motus est extra, occi-
so vero, & actio vulnerativa intra Ecclesiam.

578 Quinto. Si quis fuerit in Ecclesia ve-
beratus, ita ut, quamvis non liecit usus in-
genis, fuerint tamen eius tracta oda, & con-
tusa caries, est violata Ecclesia, si intra bre-
tempus sequatur mors, quia talis verbenus
est homicidium. Secus, si non sequatur me-
mors.

579 Sexto. Si quis alium in subita, & ma-
pinata rixa in Ecclesia occidit, violatur Eccle-
sia, quia ex hoc, quod occidit tuerit sebas, &
casualis, non sequitur, quin fuerit voluntaria
& inde injuriosa, ut potuerit ab occidente im-
pediri. *v.n. 641.*

QUARES.

580 Quidam Reus sententiam ad mo-
tem fuit a ministris iustitia intra Ecclesiam,
ad quam ausigit, lethali unum occidit, an
suffocatus. *Av. Ecclesia fit violata*.

R espondeo cum distinctione: Vel enim ta-
lis occidit, aut suffocatio fuit facta et
abrupta, & ab solute a Ministris violentibus,
aut iubente Judge. Et sic Ecclesia violata;
quia licet occidit delinquentis per sententiam
Iudicis facta sit justa, est tamen irreverens, &
injuriousa loco sacro, cum ejus tantumta repu-
gnet.

581 Vel evenit casualiter, aut ob defen-
sionem vita ipsorum ministrorum quatenus
ministris conantibus eum capere (cum non
gaudeat immunitate, quod est omnino sup-
ponendum, *ex n. 661.*) inter tumultum, &
motum, & latere unus ministri tormenti bel-
lici casu laxata rota fuit occisus, vel quatenus
defendere se volens, ne capiatur, dum arma
vertebat ad occidentem ministros, fuit ab al-
tero eorum in defensionem prævenitus, & oc-
cisis. Et tunc Ecclesia non violatur, quia ho-
mocidium casu, aut in defensionem factum
non est culpabile, nec injuriosum.

582 Nec polluit Ecclesia, si tale homi-
cidium

cum fuit voluntariæ factim, quatenus Reipublicæ perturbator aliter capi non poterat.
Bem. lib. 6. tr. 3. c. 3. dub. 4. n. 1.

587 Si verò subitus Ecclesiam cellula adfert sepulture similis, non tamen destinata ad fidelium sepulturam, sed ad ligna conservanda, & alia pro usu Ecclesia; talis cellula non erit capax pollutionis; quia non est locus sacer, quantum ad præsentem effectum, ex n. 554. cùm non sit locus destinatus ad usus sacros sacrifici, aut sepulture fidelium.

588 Item, si in aliqua Ecclesia adfint cellulae intra concavum parietis à parte interna Ecclesia, tunc polluta cellula, polluitur Ecclesia; quia est pars Ecclesia. Si verò sint divisæ ab Ecclesia pariete lapideo, ligneo, &c. & solidum habeant crates intra parietem Ecclesia, ubi Confessiones excipiuntur, uti eis solent in Ecclesi Monialium; tunc talis cellulae non sunt capaces violationis, quia quoad effectum pollutionis, ex n. 554. non sunt loca sacra.

PLURA DE POLLUTIONE RESOLVUNTUR.

589 Polluta una Cibellâ, aut Altari, polllatur Ecclesia, & è converso; quia injuria, & pollutio, in quovis loco intra Ecclesiam eveniens, totam Ecclesiam, ejusque metierum contiguum afficit vid. num. 111.

590 Execratis verò Altaribus fixis, non execret Ecclesia, nec è converso. Buseñ. lib. 6. tr. 3. c. 3. dub. 4. num. 1. quia inter benedictionem, ac pollutionem ex una parte, & consecrationem, ac consecrationem ex alia, huc discrimin, quid per benedictionem, & pollutionem benedicitur, & polluitur tota, quod est intra Ecclesiam; & ideo polluta Altaribus polluitur Ecclesia, & è converso. Consecratio verò Altarium fixorum, & mobiles est distincta, ita ut regulariter detur, quid Altaria fixa sint consecrata, non sic Ecclesia; & ideo justum est, ut execratis Altaribus fixis, non execretur Ecclesia, nec è converso.

591 Polluta per homicidium una sepulta subterranea, polluitur Ecclesia; quia est pars Ecclesia, ac proinde facit unum cùm Ecclesia, nam nomine Ecclesia, venit Vnde intrat, intenta loca ad sacros usus, & ad fidelium corpora immunda.

Prec. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

M

texti

texti, taliter ut sit idem materialiter, diversus formaliter secundum formalem prudentum existimationem in ordine ad constituentum diversa vasa.

DE RECONCILIATIONE
ECCLESIAE.

591 Ecclesia polluta est reconcilianda. Si sit benedicta, eam reconciliare potest simplex Sacerdos aqua à se benedicta, utendo formula Ritualis Romani.

592 Si sit consecrata [qualis censemur, si constet ex fama publica, aliqua scriptura authenticā, vel si celebretur festum Dedicatio- nis, aut si adhuc signa, seu Cruces consuetae affigi in Dedicatione] tunc est reconcilianda ab Episcopo aqua per ipsum, cum sale, vino, & cinere benedicta. Qui non potest eam facultatem simplici Sacerdoti, nec suo Vicario, qui non sit Praelatus, delegare. Ex cap. Aquā, de consecr. Eccles.

593 Praetati tamen Regulares, etiam lo- cales, possunt proprias Ecclesiās consecratas in casu pollutionis reconciliare, ex priv. Leo- nis X. Bullā 6. apud Rodr. Debent tamen adhibere aquam ab Episcopo proprio benedictam, si ille non distet per duas dietas, videlicet per quadraginta milliaria. Si vero ille sic distet, uti possunt aqua ab ipso Praelato regu- lari benedicta. Si Episcopus existat intra diocēsim, distet tamen, ut suprà, illo loco, ubi vio- latio accidit, censemur distans, licet sit ibi ejus Vicarius; i. quia Vicarius non potest: ex nn. 591. 2. quia aliàs nunquam contingere posset casus de usu privilegii.

594 Ecclesia polluta non reconciliatur per sacrificium ibi peractum. De Lugo de Euch. d. 20. scilicet 2. num. 62. contra Dianam par. 2. 17. 14. ref. 69. & Tamb. in meth. cel. Mif. I. 1. c. I. §. 4. n. 5. Primo, quia si sacrificium esset sufficiens ad Ecclesiām pollutam

consecrandam, elet sufficiens ad eam non consecratam consecranda n. Secundo, quod iure praescriptum, quod si pollutione con- gat incepto Canone, sed ante consecra- nem, Sacerdos debeat Missam prosequi, perficere: ut in tom. 3. n. 320. & tamen Ec- clesia non reconciliatur, ut decidunt Sacri- canones, licet Sacrificium, & consecratio finit post violationem. Tertio, quia in Ecclesiā violata potest de licentia Episcopi in casu cessitatis celebrari; & tamen praxis est, ut po- ste reconcilietur.

595 Non obstat fundamentum opinionis oppositæ, quod per sacrificium nedium be- dicuntur vestes non benedictæ, sed conse- crantur patenæ, & calix non consecrata, a quibus sacra unctio requiritur, quarene sacri- ficiū æquivalenter, immo eminenter va- tionem continet; nam ex sacrificio non habetur sacer ille contactus cum Ecclesiā, quod in vestibus, patena, & calice.

596 Qui celebrat in Ecclesia polluta, at- tequā reconcilietur, nullam censuram, ap- irregularitatē incurrit; quia nulla effectio- pecta in jure.

597 Peccat tamen mortaliter, nisi ex- set necessitas; in castu enim necessitatis, per- si die festo non suppeteret populo alia Ecclesiā, in qua posset Missam audire; vel si manet, quo in aliqua Ecclesiā celebratur festum solle- mne, homicidium contigeret, tunc posse de licentia Episcopi ibi celebrari. Inol- tentia non est nec necessaria, si opportuno tem- pore ad Episcopum recursus fieri non posset. Tam- cit. I. 3. c. 6. §. 3. n. 1.

QUÆRESI.

598 Ecclesia fuit violata per seipsum excommunicari vitandi. Quid agendum? Dico, ejus corpus esse exhumandum, & extra Ecclesiām projiciendum, si tamen possit discerni; aliter esse tolerandum, ex-

SACRI

separari de sepulchro, & locus ipse est reconciliatio
dum in sepelio.

399 Ipsi vero, qui scienter, & temeriter leu-
tis modi excommunicatos in Ecclesia, aut
Comiteto sepelium, sunt ipso facto excom-
municati, in Clem. Eos, qns lib. 3. tit. 7. de se-
paliaria minima si id faciant ignoranter, et
cum ignorantia culpabili crassissim; quia jus scien-
tium, & presumptionem exposcit: v. tom. 2.
cap. 479.

QUÆRES II.

400 An hujusmodi excommunicationem
imuram, medium cum physice sepelientes, ve-
nientiam mandantes, confidentes, aut favo-
rem dantes ad sepelendum:

Nisi Cajet. apud Donatum tom. 4. tr. 9. q.
38. v. 6. quia jus solum loquitur de sepe-
lentiis, & cum sit penale, non debet ex-
tendit id casus non expressos.

Resp. affirmativè. Donatus cit. n. 7. Sta-
ta cum Glossa in Clem. 1. de sepult. 1. quia
nomine sepelientium, veniunt etiam man-
dantes, &c. nam cum sint causæ influentes in
actum sepelitionis, dicuntur sepelire.

601 Secundò, quia alijs lex penalis esset
finitatis, & ludibrii exposita. Esset inutilis;
qui talis lex ex edita, ut pena spirituali ter-
rit, & coercet ab hujusmodi excessu; qui
non impeditur, si pena solum afficeret vi-
tem monstrum, qui aliud non intendit, nisi
accidere sui ministerit, & non principales
potest, qui id mandant, consulunt, &c. quique
defulsum legis non curarent; inò illud de-
siderent, cum non eos feriret, & ita esset lu-
dibile. Unde ratio in oppositum est vera,
quando funis legis non ruit, nec inutilis red-
erat.

602 Verum tamen est, non comprehendendi
est, qui tantum comitantur funus, cantant,
luminata deferunt, & similes, atque illi, qui
tulaverunt humeris ad Ecclesiam deferunt,

sinon deserant sepulturæ, nec operant terra,
aut mandent operire; quia non dicuntur se-
peliere.

De sacrilegio, pollutione, & reconciliatio-
ne, agunt Scotus in 4. dist. 17. quest. unm. lit.
N. Matherius dis. 11. n. 11. Bonac. tom. 2. p. 225.
Jo. della Crux, pag. 349. 369. Tamb. tom. 11. 2.
cap. 6. §. 3. lib. 7. cap. 2. §. 1. & in Meth. celeb.
Miff. lib. 1. & 3. Busemb. lib. 3. tract. 1. cap. 2. d.
2. Donatus cit. Post. Rodr. Miranda, sub tit.
Benedictio, Ecclesia, Sacrilegium, Clericatus à
cap. 26. ad 31.

IMMUNITAS ECCLESIASTICA.

603 Est exemptio ab oneribus secularibus.
604 Est triple, Localis, quæ Ecclesiæ,
& aliis locis Ecclesiasticis competit, Realis,
quæ rebus, seu bonis ad Ecclesiæ, aut Cleri-
cos pertinentibus, & Personalis, quæ ipisis
per sonis Ecclesiasticis competit.

IMMUNITAS LOCALIS

605 **D**uo continent jura. Primum est: *Funus*
immunitatis ab actionibus prophâ-
nis, & secularibus, & loci sanctitatis repug-
nantibus, quod est de jure non solùm Cano-
nico, & civili, sed etiam divino, ex pluribus
Sac. Script. locis, maximè Marci 11. ubi
Christus: *Capit ejercere vendentes, & emen-
tes in templo, &c. dicens eis: Nonne scriptum
est: quia domus mea, dominus orationis vocabi-
tur omnibus gentibus? vos autem fecistis eam
speluncam latronum.*

606 Hac immunitate gaudent Ecclesiæ
consecratae, benedictæ, cœmeteria, & orato-
ria in ædibus privatis, aut agris, ab Episcopo
ad divinum cultum deputata.

607 Actiones, quæ ibi prohibentur
sunt lites, & causæ seculares, maximè san-
guinis, & pœna corporalis, negotiations,
fœda colloquia, publica communitatum lai-
corum

corum concilia, & de rebus temporalibus, ludi theatrales, prophani, Comœdia, c. Cum decorum 12. de vita, & honeste Cleric. Convivia, & similia, cap. Non oportet 5. & cap. Nulli 6. dist. 42. Hinc, si aliquid judicium laicale, criminale, aut civile in Ecclesia agatur, nullum est, & invalidum, ex cap. Decret. 2. de Eccl. immunit. in 6.

Insuper Ecclesia non debet incastellari ad offensam; potest vero ad defensam, ut boni defendantur a malis. Hinc non peccant, qui tempore hostilitatis, non valentes alia via servatos reddere, ad Ecclesiæ confugiunt, & ibi fortificantur. Alarius pag. 201. num. 15. v. num. 611.

608 Secundum est: *Jus asyli, & refugii*, quo gaudent loca sacra, ut rei ad ea confugientes, non possint per vim extrahi.

IMMUNITAS ASYLI, ET REFUGII

609 Est solùm de jure humano, Canonico, & civili, maximè ex toto sit. de his, qui fugiunt ad Ecclesiæ. Est enim hic sermo de Immunitate Ecclesiastica, & Canonica, minime de Politica, & Civili, qua gaudent Palatia Principum, & Oratorum, juxta consuetudinem Regionum.

LOCA, QUÆ GAUDENT

610 Sunt Ecclesiæ omnes, auctoritate Episcopi constructæ, etiam si non sit ibi Eucharistia, & si non sint perfectæ, sed incepæ, violata, interdictæ, dirutæ, sed cum spe reædificationis, Cemeteria, Monasteria Religiosorum, & dictorum sacrorum locorum, Sacraria, tecta, campanilia, horti, viridaria, infirmaria, portæ, scale, & similia loca, locis sacris contigua: ut in num. 554.

611 Gaudent infirmaria Religiosorum sejunctæ, & granciæ, seu hospitia, in quibus servatur Claustra; quia sunt loca religiosa, &

veluti parvi Conventus, & Monasteri membra; Capella rurales Religiosorum, nimirum Villæ, quas detinent recreationis casu, & domus, in quibus ad tempus moranunt, & non servatus Claustra, etiam si Ecclesiæ, cinam, ubi celebrent, habeant.

Ecclesia tempore belli incastellata ad defensam non gaudet. Alarius pag. 200. n. 3.

612 Gaudent Palatia Episcoporum, in Concil. Aurel. in cap. Id constitutum 17.4. quia immunitas est concessa dignitatibus Episcopali; nam ibi nulla fit distinctio de Palatius intra, vel extra quadraginta passus ab Ecclesia, nec de habentibus Oratorium, neque Episcopis tutelatibus. Quod est verum, etiam si Episcopus sit mortuus, aut absens. At de Episcopis extra diocesum, aut Titularibus, attendenda est consuetudo. Quia extat pro Palatio Archiepiscopi Montis Regalis Panormi sítu, quod gaudet, & ritu; quia licet Panormi sítum, ex pervertusta consuetudine servat jura Montis Regalis, annexum habet Oratorium publicum, ubi sacra peragi, & Sacri Ordines conferri solent.

613 Maximè attendenda est consuetudo pro Palatio Prælati inferioris, jurisdictionem quasi Episcopalem habentis; quia dictum caput loquitur de Palatio Episcopi. Fagnani lib. 3. cap. Ecclesia, de immunit. num. 45. Qui refert decif. Sac. Congr. Immunit. 6. Novemb. 1634, quia ad favorem Archimandrite Melisanensis, tria decisa fuerunt: 1. Palatum Archimandritale, etiam conductitum, novissimum, & habens Ecclesiæ conjunctam in Civitate Messanensi, gaudere immunitate Ecclesiastica, stante legitima consuetudine: 2. Familares Archimandritæ gaudere privilegio fori, stante etiam consuetudine: 3. Archimandritam in Civitate Messana degentem posse Magistratus coercere censuris ob suam jurisdictionem turbatam. Et die 27. Martii 1645. eadem

1643, sedem die S. Congr. Immunit. stetit. in
destit.

614. Palatia Cardinalium extra Urbem
gaudent ex similitudine cum Palatiis Episco-
porum. At non gaudent in Urbe; quia hoc
privilegium ab eis abstulerunt Greg. XIII. &
Stat. V. solùm pro Urbe.

615. Gaudent loca habitata per Clericos
seculares, ad instar Religiosorum viventium,
visunt Patres Oratorii Sancti Philippi Ne-
ti, Seminaria Clericorum, Eremitoria, Do-
mus Orphanorum, Puellarum reparatarum,
Malempatarum, &c. Et Hospitalia. Hæc sum-
mae, nec à
um, es-
ens. At
alibet,
stat pr-
alis Pa-
uia lich-
etudine
habet
, & Se-
suetudo
tionem
cum ca-
gnatus
s. Qui
lorem
z Mel-
am Ar-
non si-
s in Ce-
ste Es-
tus: 2
revile-
Archiv-
mentum
i suam
Marci
admodum

tatum, & plura Oratoria in agris, quorum
plura solent esse constructa parietibus viciis,
sed aliquantulum diffinis à parietibus domo-
rum sacerularium. At Tamb. in meth. Mis. I.
c. 6. §. 2. n. 5. tenet, Oratorium publicum ef-
fe illud: In quo est janua exposta, affixa domini
alicuius sacerularis, si ad sit alia janua exposta
pro omnibus.

616. Parientes quoad superficiem extrinse-
cam gaudere docet Diana p. 6. tr. 1. ref. 3. ita
ut ad Ecclesiam confugientes, gaudent, si
parietes Ecclesiæ extrinsecus tangant. At ritè
negat Tancredi cit. à num. 8. quia ampliatio
privilegii non est extendenda ultra verborum
proprietatem; iura autem requirunt, quod sit
in Ecclesia, seu in loco sacro, à quo volunt
non posse extrahi; in Ecclesia vero dicitur es-
se, qui est supra tectum, at non qui de foris;
& extrinsecus parietes Ecclesiæ tangit.

617. Non gaudent Campanilia ab Eccle-
sia separata, nisi sint intra triginta passus. Ex
Decr. S.C. 7. Decemb. 1632.

Nec domus Canonorum, nisi sint intra
Ecclesia septa, videlicet in ejus atrio, & por-
ta communis clausa, uti Panormi sunt domus
Parochi in atrio Ecclesiæ S. Antonii, que
clauduntur porta communis Ecclesiæ. De do-
mibus vero Canonorum, & Parochorum
Ecclesiæ contiguis, & intra triginta passus si-
tu, gaudere docet Diana par. 6. tr. 1. ref. 2.
At Tancredi tom. 3. tr. 1. lib. 4. q. 3. nn. 19.
21, standum esse consuetudini, quam (lub-
at) nullibi forte vigere.

618. Non gaudent Oratoria privata, que
in dominis nobilium solent extare, quamvis
in ecclesiæ breuerit.

619. Gaudent vero Oratoria publica, au-
thoritate Episcopi erecta: *Oratorium publi-
cam est, quod januam exposta pro omnibus
habet, & Campanam supra tectum, quæ pu-
blicè polatur, ad convocabandum fideles ad
divina peragenda, aut ad sacram in ea audiendam
hujusmodi sunt Oratoria Confraterni-*

M 3

624. Imò

624 Imò Tancred. t. 3. lib. 4. disp. 8. q. 4. n. 5. addit: *Audeo dicere, non absorum videri, quod etiam in casibus exceptis à Greg. debet gaudere immunitate reus, qui ad Sacram Eucharistiam immediatus confugeret, ver. gr. illam gestando, si esset Sacerdos, vel Sacerdotem gestantem tenendo; quia non debet Christiana pietas gentilium superstitioni cedere; cum hi putarent gravissimum Lucii Sylla scelus extirabentis Aristonem reum. Læsa Majestatis à Mervestina, quod confugerat, & ob id de felicissimo infelicem vitam semper duxisse, ut refert Pausania in Atticis. Ratio est, quia tantum iuris loquuntur de immunitate Ecclesiastarum, non autem hunc casum exprimunt; sed reverentia tanto debita Sacramento dictat, cù varissime contingat casus. Et quidem leges disponere solent super iis, quae regulariter contingunt: v. n. 643.*

625 Denique Palatum Dominorum Inquisitorum, ubi cause fidei peraguntur, immunitate gaudet, non minus, imò potiori ratione, quam Palatia Episcoporum, & reliqua loca: à n. 611. ad 615. relata.

626 Non obstat, quod non sit expressum in Bulla Greg. XIV. Quia Bulla Greg. XIV. Cum alias 23. Maii 1591. reverè hoc exprimit loca: Ecclesiastis, Monasteria, Sacella, dominus regulares, & saculares, locave sacra, aut religiosa.

Loca sacra dicuntur ea, quae sunt destinata ad Sacrificium, & usus sacros, aut ad sepulturam fidelium: hujusmodi sunt Ecclesiastis, & Cœmeteria, quæq; ad usus prophanos redire non possunt. Loca Religiosa dicuntur ea, quae sunt destinata ad actus pietatis, & Religionis: ut in n. 611. & 615.

627 Greg. autem dicta exprimens, nil disponit de locis, sed ea supponit juxta jus commune, & solum disponit de casibus, affligando numerum exceptorum, & de modo extrahendi reos, & judicandi in casibus ex-

ceptis; loca vero, personas, & alias circumstantias reliquit conformiter ad jus commune. Tancred. tom. 3. tr. 1. lib. 4. disp. 8. q. 4.

628 Causa enim motiva, & his emanatis Bullæ, ut eam perlegenti constabit, finit extirpare absurdam, & scandala, qua in prædicium locorum Sacrorum, ac Religiosorum, & personarum Ecclesiasticarum, sequebantur, ex pluribus indulxit à Sixto V. & Pio V. concessis quibusdam Principibus, extrahendi reos ab Ecclesiis, super aliquibus casibus, enià jure non permisit, ex quibus indulitus sepe ortum fuit, (sunt verba Bullæ)

629 Ut infima interdum conditionis Laici, modo juris sed etiam litterarum penitentiari, & imperiti, dum quasi potestates, aut Ministri Curia secularis in aliquo Castro, aut Oppido jurisdictionem exercerant, faciliatum, & indultorum hujusmodi limites longe excederint, eaq; suo arbitratu in sensu minus relictis, & ab intentione concedentis omnino alienos derogaverint. Ceterorum prætextu, quidquid fibi imminentem venit, attentare præsumperint, in grave jurisdictionis, & immunitatis Ecclesiasticae præjudicium, locorum, & personarum divini cultui dedicatarum contemptum, ipsius divitiæ Majestatis offendam, & scandalum plurimorum.

630 Quare numerum casuum exceptorum præscribit, insuper modum tradit extrahendi reos, & judicandi in casibus exceptis,

631 Quantum vero ad loca, & personas Ecclesiasticas, nil novi disponit, & nil loquitur limitando, sed favendo, accorūm immunitatem imprimis judicat volens perseverare, in suo robore jus commune relinquentio. Quod ulterius conflat. Primo, quianon exprimit in specie loca sacra, & Religiosa, sed utitur particula generali: loca sacra, aut Religiosa, Personæ divino cultui dedicate. Secundo, liquet ex verbis Bullæ, ut sequitur: *Sunt etiam prohibemus, ne contra Ecclesiasticam* per-

personas, facultates, aut cujusvis Ordinis, vel
Mistici, etiam S. Ioannis Hierosolymitani Re-
gulares, quoquomodo, etiam vigore predicto-
rum privilegiorum, indultorum, aut concessio-
num, que omnia ad terminos juris communis
per praesentes reducimus, procedant, aut se in-
trumentant.

632 Quibus præmissis, sic solidum [meo
vider] efformo discursum: Palatum Episco-
pi, Collegium de propaganda fide, [dicam
plus] Seminarium Clericorum, domus or-
phanorum, Puellarum reparatarum, item &
malempacium, non sunt expressa in Bulla
Greg. & tamen ex n. 6 i. ad 615, gaudent immi-
nitatem, ut docet communis cum citandis
Doctoribus, non alia ratione, nisi quia sunt
auctoritate Pontificis, aut Episcopi erecta, &
loca sacra, aut Religiosa, ad opera pietatis, ac
Religionis destinata. Ita Palatum Dominou-
rum Inquisitorum, ubi causa fidei peraguntur,
quavis non sint expressum in Bulla Gre-
gorii immunitate gaudet; quia est erectum au-
thoritate Pontificis.

633 Et potiori jure, quia loca recentita
sum loca Religiosa, in quantum sunt desti-
nata, ut in eis conferventur à laplo puellæ, at
in eis in sacris, & humanis literis, ac bonis
moribus, ad alios instruendos exercentur stu-
dentes: Ita à fortiori locus Religiosus quoad
effectus refugii erit Dominorum Inquisito-
rum Palatum, in quo majora Pietatis, & Reli-
gionis opera exercentur: in quo cause fidei,
cause Dei adjudicantur, in bonum commune
vitas Christianæ Republicæ: In quo errores
contra fidem, & bonos mores extirpantur; &
Christianæ Religio immunitab omni haeresis
observatur. Adeoque potiori jure, quam
recenta loca, immunitate gaudet.

634 Insuper Greg. loca sacra, aut Reli-
gio non expellit in specie, sed per particu-
lam generalem, loca sacra, aut Religiosa;

adeoque voluit omnes comprehendere spe-
cies, & nullam excludere, & consequenter
comprehendere voluit non solum recentita
loca, verum etiam Dominorum Inquisito-
rum Palatum, ubi cause fidei peraguntur, uti
locum sacrum, & Religiosum, quoniam sub
genere continentur species.

635 Adde, quod sicut hoc privilegium Pa-
latii Episcoporum competit ratione digni-
tatis, etiam si Oratoria non habeant; ut in n. 6.

636 Ita competere debet Dominorum In-
quisitorum Palatio, ratione dignitatis quasi
Episcopalibus, in quantum ad causas fidei ma-
joris, cum sint delegati Sedis Apostolice, or-
dinariam potestatem habentes, eam namque
habent ad universitatem causarum. Eo maxi-
mè quia eorum Palatum Oratorium publi-
cum habet, in quantum in eo præcepto audi-
tionis sacri satistacunt, nedium Sancti Officii
Ministri, verum etiam catери fideles.

636 His accedit Panormi pervetusta con-
suetudo, qua Rei ab initio fundationis Palatii,
ad illud confugientes, refugio lætati sunt;
quia tamen eorum mora non solet esse op-
portuna in Palatio, Dominorum Inquisito-
rum mos fuit, eos in Palatio refugiatos, in
aliquam Ecclesiam, & in manibus Ordinarii
remittere, in quantum ad illum spectat im-
munitas custodia, & judicium, juxta dispo-
sitionem Greg. XIV. ex n. 690.

637 Et quamvis hæc consuetudo, septua-
ginta ab hinc annis videri possit aliquando in-
terrupta, interruptio favet; nam licet Rei, qui
ad Palatum confugerunt, fuerint aliquando
vi extracti, Domini tamen Inquisitores re-
clamaverunt, etiam per monitoria, ac cen-
suras, atque etiam Rei fuerunt ad eundem
locum, ut ad locum refugii, restituti, & sic re-
stitutos idem Domini Inquisitores (ut supra
num. 636.) in aliquam Ecclesiam in mani-
bus Ordinarii remisere.

CASUS

CASUS EXCEPTI,

638 IN quibus non suffragatur immunitas Ecclesiastica Reis, à Greg. XIV. praescripti, sunt septem.

639 Primo, Publici latrones, viarumque graffatores, qui itinera frequentata, vel publicas stratas obdident, ac viatores infideli aggreduntur.

Publici latrones sunt, qui palam, & publicè furantur, ut sunt pirate, qui publicè stant in stratis, vel qui arcem habent, aut Castrum, & dirobant homines transeuntes. Abbas. Tales publicos latrones, & viarum graffatores, occidere licet sine peccato, & poena, non tamen sine irregularitate, nisi pro necessaria vita defensione. Ex cap. Cum homo 23. queſt. 5. Faganus in lib. 3. cap. Inter alia, de immunitate: vid. tom. 2. pag. 12. num. 63.

Hic continentur, qui sepe, aut pluries furati sunt, minimè, qui semel, aut bis, vel pluries effectu non secuto. Comprehenduntur captivantes homines ad eos componendos, si id publicè faciant, non secretò. Tancr. cit. queſt. 3. num. 11. vult eos non gaudere, si in aliquo loco, etiam in Ecclesia, secretò, sed studiosè morantes, illuc transeuntes, vel dolo adductos componerent; quia æquivalent publicis latronibus, & graffatoribus, qui publicas stratas obdident.

640 Secundò. *Depopulatores agrorum*, Videlicet: Incendiarii segetum, aut frugum agrorum. Sufficit, quod delictum sit occultum, dummodo constet. Unde excluduntur alii incendiarii etiam immaniores, ver. gr. domorum, portarum Ecclesiae, &c. ex num. 661.

641. Tertiò, *Homicidiarii*, & *Mutilatores in Ecclesia*, aut ejus Cæmetorio. Requiritur

effectus secutus, putat mors, & abscessus membra. Vide dicta de irregulari. ex mutatione. Non suffragatur, si sit ex subita iniuria in Bulla non sit hæc exceptio. Tancr. cit. num. 15. contra Diana: par. 1. ref. 118 par. 6. ref. 7. de immunitate. v. num. 579.

642 Non comprehenduntur in casu excepto. 1. Qui in Ecclesia vulnerant, sed non occidunt, nee mutilant. 2. Qui occidunt eum, qui extra Ecclesiam peccata sua continebantur. 3. Qui occidunt in portico, scala, techo, aut simili loco Ecclesie; quia cum simus in odiosis, dicta loca non veniunt nomine Ecclesia: ex num. 554. Et Bulla per illam partculam, in Ecclesiis, earumve Cæmetoribus, expedit pro exclusione, quod delictum sit communium intus Ecclesiam. 4. Qui ab Ecclesia iustum emisit, sed hominem exterritentem occidit. Comprehenduntur autem, qui è contra extra existens iustum intra Ecclesiam emitunt, & ibi occidunt. 5. Non comprehenduntur, qui inimicum ab Ecclesia, vi, aut dolo extrahit, & fortis occidit. 6. Mandans, aut consulens homicidium in Ecclesia. Tancr. cit. n. 19. Castrop. Bonac. & Diana, apud ipsum, contra alios; quia cum simus in odiosis, videlicet contra privilegium immunitatis Ecclesiae, verba Bullæ recipientis accipiendae sunt in propria significatione; mandans autem, aut consulens homicidium, non dicitur occidere, nisi ex juris interpretatione: v. ns. 650.

643 Eadem ratione, in casu excepto non comprehenduntur, qui se ipsum in Ecclesia mutilat, tenet Tancr. cit. quia hic casus non videtur in Bulla comprehendti; nam lex non attendit ad ea, que raro contingunt; ut in ns. 624. Et qui se ipsum mutilat, non puniet poena ordinaria: v. num. 661.

644 Quartò. *Quis proditorie proximum occiderint*. Proditor proprius est, qui alium occidit

cōfūmata amicitia; per infidias, nullo
precedente rancore, aut inimicitia, quam
oculis præcavere poterat.

Nomine proximi, venit etiam infidelis; ex
1.30. quem ex præcepto diuinio tenemur di-
ligenter. 189. § 405.

645 Qui inimicum incautum, aut à ter-
p. vel dormientem occidit, non est prodi-
tor, sed potius traditor; unde non excipitur :
n. 665.

646 Prodigor est, & inde excipitur, qui
sub facie amicitie potum, aut cibum offe-
ret, aut ministri trans, venenum præbet, & oc-
cidit. Ex Decl. S. C. 3. Dec. 1632. apud Dia-
num. 6. tr. 1. de immunit. ref. 12.

647 Prodigor est, & inde excipitur, qui
inimicam per infidias occidit, post fidejusso-
rem datum de illo non occidendo, aut post
reconciliationem factam per osculum, tactus
manum, per conmissionem simul datâ ope-
râ per minera, aut litteras familiares sibi mu-
tua missas, aut per familiaritatem inter se ha-
bitum; quia ille post reconciliationem erat
tenuis, & præcavere non poterat. Tancr. cit. n.
11. contra Dianam par. 4. tr. 1. ref. 34. dicen-
tes, quod inimicus reconciliatus semper sit
inimicus; cuius opinio sita probabilitate non
est, maximè cum pro ea sit illud Eccles.
11. Non credas inimico tuo in aeternum, Eccl.
Iustus suis indulcat inimicus. Et in corde suo
indulcat, subverat te in foream.

Hic tamen, qui volunt ad proditorium re-
qui, quod non præcesserit rancor, & ini-
micia, exposcent, quod rancor talis esse
obstat, quo quis possit prudenter dubitare,
quod alius sit paratus mortem inferre. Unde
diximus, à proditorio non excusare, si rancor
huius levis, qualis inter amicissimos sape soleat
convenire.

648 Prodigor est, & inde excipitur, qui
per manusculis allicet, & poste occidit,
Puf. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

& absoluē, quia litorum pueros occidit; quia
verè occidit hominem omnino incautum, quia
præcavere non poterat, quique est inimicitiae
incapax.

649 Eadem ratione idem docet Tancr. cit.
n. 13. de procurante ab ortum factus animati,
effectu secuto. Contra Dianam p. 3. ref. 72.

650 Non excipitur à Greg. mandans, aut
confusus; quia tantum moraliter, ex juris
interpretatione, seu hominum exultatione
dicitur occidere, minimè physicè, & ex natu-
ra rei: v. n. 642.

651 Non excipiuntur associantes, etiam
si verbis occidere volentem animosiorem
reddant, dummodo nihil physicè præstent, nec
impediant, quod occidendum se defendat;
quia occisor est potens, & ipsi non faciunt
unum cum occisore.

652 Si verò omnes ex compacto prodito-
riè aggrediantur, quamvis unus ab aliis se
elongans occidat, omnes sunt proditores. Si
militer, si plures convenient, & sub colore
amicitiae occidant, quamvis unus solus iustum
infiligrat, & alii excubias faciant, aut defenso-
rum accessum impediunt, omnes sunt prodit-
oriè occisores, & à Gregor, excipiuntur; quia
stante compaacto omnes aggrediuntur, physi-
cè adjuvant, faciunt unum cum occisore.
atque inde verè, & physicè, non sola juris fi-
ctione, occisores dicitur. Ad differentiam eo-
rum, qui non ex compaacto, sed ex rixa digla-
diant, tunc namque solus, qui iustum dedit,
dicitur occisor, & peccatum ordinariū punitur.

Hinc à Gregor, excipitur, qui adjuvat
tenendo occidendum, ei timorem stricto
gladio incutiendo, aut ne se defendat impe-
diendo.

653 Non excipitur autem, sed gaudet,
qui arma præbet volenti proditoriè occide-
re; quia valde remotè concurrit. Tancr. cit.
num. 25.

654 Quintò, *Affassinii*. *Affassinus* est, qui aliquem pecuniā, aut alio prelio estimabili conduceat ad alium occidendum, & qui sic conductus alium incautum occidit. Unde *affassinus* est non solum mandans, sed etiam mandatarius. *Com. contra aliquos.* Sufficit, quod pretium sit acceptatum, licet non datum. Requiritur autem, quod sit datum pro occidione; secus, si pro expensis item, armorum, &c. Et quod mors sit sequentia.

Affassinum est, si mandans promittat mandatario officium aliquod intercedere, si adhuc moralis certitudo consecutionis. *Tancr. cit. num. 36.* contra *Dianam*; quia parum refert, quod pendeat ab alterius voluntate, dum est res pretio estimabilis.

655 *Affassinii* sunt adjuvantes principalem *affassinum*, etiam si mercedem non acceperint; quia faciunt unum cum illo: *ut in num. 652.*

656 *Affassinus* non erit, qui alium incautum occidit, ex precibus, aut solo alterius mandato, nullo intercedente pretio: *Vel ut ei gratum faciat, aut spe lucri.*

Mediator non est *affassinus*.

657 Sexto, *Heresis rei*, sunt heretici formales, aut vehementer suspecti de heresi. Hitemen, si ob alia delicta non excepta ad Ecclesiam confugiant, immunitate gaudent quantum ad illa: *ex num. 651.*

Qui furatur pixidem cum particulis consecratis, non gaudent immunitate; quia hoc delictum sapit speciem heresis: *v. n. 672.*

658 Septimo, *Læsa Majestatis in personam Principis rei*. Nomine Principis veniunt Principes Supremi, putè Reges, & alii, qui in temporalibus alium superiorum non agnoscunt, ut plures Italie Principes, minime prætitulati.

659 Peregrinus apud *Dianam* vult venire

Cardinales; quia computantur inter Reges contra Farinacium.

660 Non veniunt Proreges, frates, & uxores Regum, nisi sint Regiae in capite, & ex morte Regis, seu successione.

661 Hi sunt casus excepti. Quamvis tempore per jus civile alii sint excepti, puta incida, adulteri, raptore virginum, & de illis non est curandum; quia jus civile etiam per Jus Canonicum, unde solus standum est casibus per sacros Canones exceptis, qui sunt taxati septem, quos Gregor. XIV. in sua Bulla exprimere voluit, ad exceptiones casuum à jure civili, vel consuetudine, & quovis usu in contrarium exceptorum expressè prohibens, ut non possit fieri extensio ad alios excipiendo casus, *ex identitate, aut majoritate rationis.* Exceptio autem firmiter regulam in contrarium. Unde Bulla Gregor. tollit omnem consuetudinem etiam immemorabilem contra formam ab ipso prescriptam.

662 Hinc immunitate gaudent Exiles, Proscripti, seu banniti, etiam capitaliter, nisi sint banniti ob delictum exceptum, Monachii. Negant tributa Regi. Ejus oratores occidentes. Ejusdem statuas evertentes. Quis Regem facit. Appellant ad futurum Concilium contra Papam. Qui Rebellionem punit contra statum, seu Provinciam sui Regis. Hinc namque, quamvis sint rebeller, & committant enorme crimen *Læsa Majestatis*, adhuc que puniantur morte, non committunt casum exceptum quod immunitatem.

Quia enim crimen *Læsa Majestatis* antea non erat à Jure Canonico exceptum, se proinde juxta illud omnes gaudebant, Gregor. XIV. illud moderati volens, immunitate privat eos, qui immediate, & directè Principes offendunt, & injuriā afficiunt, ut effet ejus personam occidendo, & verberando, aut alia actione

atione positiva lèzendo; minimè eos, qui mediati, & indirectè, quatenus scilicet offendunt, & injuria afficiunt ea, quæ ad Principem peccant. Hinc studiosè Gregor. casum rebellionis expressè non sub his verbis: *Læsa Majestatis in Principem rei*; sed sub aliis: *Læsa Majestatis in personam Princeps rei*. Ita Diana par. 6. tr. 1. ref. 18. Tancr. tom. 3. tr. 1. lib. 4. disp. 8. n. 42.

663 Quoniam. 42. ait, probabile esse, ut tantum de eligendo Rege, & expellendo presentem legitimum, non gaudere immunitate; quia potest propriè dici committere crimen Læsa Majestatis directè in personam ipsius Principis, licet enim personam non offendat, illum occidendo, mutilando; offendit tamen immediate in se ipso, è solio dejiciens; & sic tuum est, hunc posse immunitate privati. Denique Tancredi cit. n. 43. Diana par. 1. tr. 1. ref. 7. & com. volunt, Reum Læsa Majestatis debere esse subditum ratione originis, vel domicilii.

664 Gaudet, qui è carcere, tricembibus, aut manibus satellitum, etiam post sententiam, & dum ad mortem ducitur, vi, arte, dolo, aut quovis modo fugit, & ad Ecclesiam, aut Cæmeterium confugit, si non fit dumatus ob aliquod delictum exceptum; quia talis casus fugæ non est de exceptis. Nec ite hodie dicitur servus poenæ: *Ex auct. sed bula. C. de donat.*

Quod est verum, etiam si justè detenus in carcere licentiam exeundi obtinuerit, sub iuramento de redeundo; quia fides data privilegium immunitatis non tollit. Diana par. 5. tr. auct. 1. refol. 26. Tancr. cit. nu. 58. contra Silvestrum, ver. *Carcer. Fenechi. de amnuit. num. 32. Alatium, pag. 200. num. 10. & alior.*

665 Gaudet, qui alium occidit per infidem, & apposetatem, nisi concurrent circum-

stantiae proditoris, aut assassinii: *de n. 644. ad 647. & à n. 654. ad 656.*

666 Dices illud Exodi 21. 14. *Si quis per insidiam occiderit proximum suum, & per insidias: ab Altari meo evelles eum, ut moriatur.* Idem habetur Deut. 19. 11. igitur.

667 Pro responsione doctissimi præmitit Tancredi cit. a. n. 32. Jus Divinum, seule gem veterem continere præcepta triplicis generis, Moralia, Ceremonialia, & Judicialia, ex Deut. 6. *Hæc sunt præcepta, & ceremonia, asque judicia.*

668 Moralia, sunt præcepta Decalogi, que spectant ad legem naturalem, quæ proinde remanserunt in lege Evangelica.

669 Ceremonialia, continent ea, quæ proximè ad Dei cultum spectant, ut præcepta sacrificiorum, & modi sacrificandi. Judicialia, quæ ad regimen Riepublicæ, & justitiam inter proximos servandam edita fuerant.

670 De fide autem est, legem veterem per mortem Christi mortuam esse, & cœlisse non solum quoad Ceremonialia (secundum quæ ulterius est mortifera, cum mortale sit illis ut) verùm etiam quoad Judicialia, ex illo Pauli ad Hæbr. 7. *Translato Sacerdotio . necesse est, ut legis translatio fiat.*

671 Relatum verò præceptum Exodi, non est morale; quia non est per se malum, & jure naturæ prohibitum, in tali casu extrahe-re Reum ab Altari; alioquin esset immutabile, & Jus Canonicum non posset non habere pro excepto: Nec posset Pontifex ad petitio-nem Regum concedere gratiam immunitatis apposetæ occidenti.

Constat ex ipso textu; nam Exodi 20. de-dit primo loco Deus Moysi præcepta moralia; ibidem, sed secundo loco, ceremonialia; denique tertio loco, cap. 21. cit. præcepta judicialia, unde initium, cap. 21. est: *Hæc sunt iudicia, quæ proponet eis;* quorum

N 2

uuuuu

unum est relatum de insidiis, seu apostatae occidente.

Concluditur, dictum praeceptum nunc non obligare, ut divinum, & legis veteris, quod est de fide. Nec ex Evangelio; quia in Evangelio Christus solùm dedit praecepta positiva fidei, & Sacramentorum, non alia. Nec ex Jure Canonico, quia jus Canonicum potius illud excludit: ex n. 661. Adeoq; nullo modo obligare.

672 Vulnerantes, & offendentes Ministros S. Officii, gaudent immunitate, si id faciant non in odium fidei, seu ut faveant herefici, cuius sunt Rei, sed ob aliam causam, puta ad evadendam pœnam, ratione inimicitiae cum ministro, ratione consanguinitatis, aut amicitiae cum persona haeretica, vel alterius privati finis; quia talis casus non est haeresis, ac proinde non est à Greg. exceptus, juxta dicta n. 661.

Quod si comprehendantur, id fecisse in odium fidei, hoc est ob haeresim, cuius sunt Rei; tunc non gaudent, non quidem ob delictum vulnerability, quia vulneratio non est haeresis, ac proinde non est de exceptis, sed ob ipsam haeresim, cuius comprehenduntur Rei, qua est de exceptis.

673 Gaudent negotiantes falliti; quia tales Decoctores, licet à B. Pio. V. publicis latronibus aequiparentur, quatenus ex pecuniis, & rebus alienis negotiantes, & opipare viventes, tandem decocti ad Ecclesiam configuentes, creditores omnes fallunt cum maximo Republicæ damno: non sunt tamen propriè publici latrones; ac proinde non sunt immunitate privandi; quia pœnae non sunt extendenda ad delicta similia, maximè in casu, ob dicta n. 661.

674 Et universaliter gaudent, qui ad Ecclesiam configunt pro debito civili; quia hi non sunt excepti. Diana p. 6. tr. 1. ref. 17. Tanc.

cred. cit. q. 1. qui tamen addunt, quod delatores fraudulenti, non debent diu intra Ecclesiam tollerari, sed ab ea sunt ejiciendi: in S. Congr. in una Barenfi, 12. Martii 1600. lib. super S. Congr. Episc. decrevit, quod bona ab eis ad Ecclesias in prajudicium creditorum transportata, sint consignanda Judicii facili, ut ea creditoribus tradant.

675 Eadem ratione gaudent personæ quæ tributa, aut gabellas Principis defraudaverunt, quantum ad delictum defraudationis; sed non gaudent ipsa bona defraudata, seu Principi, fisco, aut gabellario debita.

676 Deniq; non erit abs re referre, quod advertit Tancr. cit. n. 81.

Adverto, non esse negandum, posse capi evenire, in quo videtur jure defensionis naturalis, esse licitum, Reum, alias per Greg. gaudentem immunitate, capere in Ecclesia, & punire, sita bono communis expedire; nec quia alia via evadendi, & non esset recursus ad pacificem; sed talis causa magna indiget discussione, an talis revera sit: subditi tamen, quais videns Principes timor at conscientie, & sic procedere, debent existimare magna defensione ad facere, nec temere eos judicare: et. n. 789.

677 Insuper, Reos, si dum in Ecclesia morantur, ibi stantes aliquod delictum, etiam non exceptum, ver. gr. furtum, aut fursum, committerent, ab Episcopo castigari posse, & puniri, docet Clericatus cap. 32. n. 41.

PERSONÆ, QILÆ GAUDENT
IMMUNITATE REFUGII,

678 Sunt omnes fideles, etiam excommunicati, suspensi, aut ab ingressu Ecclesiae interdicti. Diana p. 6. tr. 1. ref. 16. contra Felinum; quia (ut ritè ait Diana) Contra interdicti non inducit privationem hujus pri-

legi

lega, nec privat ab ingressu materialis Ecclesie, sed formaliter videlicet ab ingressu in ordine ad audienda divina Officia.

679 Item, gaudent Insidieles omnes, haere-
nia (sicet non ob haeresim; ut in n. 657.) Ju-
dei, Pagani, &c. quia privilegium immuni-
tatis non est conceatum intuitu personarum,
felicitorum factorum, ob reverentiam, & ho-
norem, qui divino cultui debetur, ex quo fit
ut non possit Deus privilegio immunitatis re-
noscatur.

480 Servus, si fugiat à domino ad Ecclesiam, non defenditur ab Ecclesia, cum ejus posse, dominum sit penes dominum; sed et redendum domino, præstito ab eorum, seu cautione de impunitate, C. lib Confessionum 17. quest. 4. Sc. Inter alia de Ims. Si vero fugiat à Justice ob aliquod patrum delictum non exceptum, gaudet, ut eten liberi.

68: Clerici gaudent; ita ut non possint per
Iudicem proprium vi ab Ecclesia extrahi ,
uli in calibus exceptis , ex Decl. S. Congr.
Epcl. in una Tropensi 29. Jan. 1617. qua de-
cimatione fuit, gaudent immunitate Clericos,
qui post delicta patrata ad Ecclesias confu-
gant.

Item S. Congr. 17. Augusti 1618, decrevit non posse Clericos ab Ecclesia extrahiri, praeterea in casibus degradatione dignis; si secon hit, restituantur. Unde non est amplius tendit opinio contraria Abbatis: ita Diana p. 6. 17. 1. ref. 26. q. 10.

Denique Pignatelli tom. I. Consult. 176 n. 5.
relatum hic fuisse à S. Congr. decicim, in una
Macerateni Immunitatis, die 25. Maij 1655.
Ratio est; quia privilegium immunitatis
quod refutatum, ex num. 678, est concilium
crede locis sacris, aut religiosis, adeoque
fingatur cuilibet in loco sacro, aut reli-
gioso existenti, sive Clericus sit, sive laicus.

Et al:as Clerici pejores essent conditionis quam pagani, & Judæi. Insuper locus sacer injuriâ afficitur, sive Ecclesiasticus, sive secularis ab illo extrahatur.

682 Religiosi pariter , si delinquent extrâ , aut in proprio Monasterio , gaudent , si confugiant ad Ecclesias , tam aliorum , quam proprias , & ad Monasteria aliorum Regularium; non gaudent autem intra propria Monasteria. Diana p. 10. tr. 14. ref. 30. Bord. ref. 1. n. 18. Pelliz. de Monial. c. 8. n. 11. qui idem docent de Monialibus , & pueris educandis , nimis tamen , quod gaudent immunitate in propria Ecclesia , non sic intra suum Monasterium. Hinc gaudet Religiosus , si è carcere fugiens , ad propriam Ecclesiam , aut ad exteriorum Monasteria confugiat. Idem docet Bord. de Religiosis Apostatis. Item Diana p. I. II. I. ref. 24.

683 Ratio primi est eadem, qua de Clericis. Ratio secundi est, ne Religiosorum delicta impunita remaneant; si enim suorum Monasteriorum immunitate gauderent, numquam possent capi, carceribus mancipari, & puniri, cum Monasterium sit eorum perpetuum domicilium; quod est fundamentum opinionis Abbatis negantis Clericis, & Religiosis immunitatem; quod absurdum vitetur immunitatem concedendo intra proprias, & aliorum Ecclesias, atq; etiam intra exterorum Monasteria.

Sic namq; ex una parte servatur immunitas loci sacri quoad Clericos, & Religiosos, & ex alia datur locus Prælatis Regularibus sine violatione immunitatis puniendo subditos delinquentes in proprio Monasterio, insuper de uno ad aliud arctius ad pœnam luendam transferendi. Eò maximè quia hoc permittit Canon. CAR. QUINQUECC. 2. 2. 9. 4.

684 Pariter absque violatne immunita
tis potest Episcopus Clericos siibi subdi-
cere.

tos, in eodem suo Palatio, ad quod adducti, aut sponte accesserunt, atq; etiam in eodem loco, qui est eorum domicilium, carcerate, punire, &c.

Quantum autem ad Religiosos Abostatas attendenda est praxis, & consuetudo communis, qua videmus, Superioris eos capere in aliorum Ecclesiarum, non minus ac domini servos fugitivos; nec inde ipsi capti reclamant super immunitatem, nec Curia Romana Superioris punit. Tancr. tom. 3. tr. 1. lib. 4. q. 2. n. 5. Diana in summa ver. Immunitas n. 16.

Hoc autem pro certo tenendum dico de Religioso fugiente à Superiori, non ut à Jure ob delictum, sed ut à Patre ob salutarem mortificationem; hic namque, si ad Ecclesiam exterorum configurit, est suo Superiori pariter tamquam Patri reddendus, non minus quam miles, qui à suo Duce ad Ecclesiam, non ob delictum, configuit, est reddendus suo Duci. Et servus suo domino, juxta dicta n. 689.

EFFECTUS IMMUNITATIS REFUGII

685 **S**unt quinque. Primus. Ut quad Ecclesiam configuit, non possit ex ea videlicet, aut malā arte extrahit, & sic extractus restitu debeat Ecclesiae, eidem, vel alteri. Insuper sic extraentes teneantur ad omne interelle, & dannum inde allatum.

686 Secundus. Ut Reus, dum est in Ecclesia, non possit vinculis confinigi, aut aliā violentia affligi. Ex Cap. Definivit 33. 9. 4.

687 Tertius. Ut dum est in Ecclesia, non possit contra eum ferri sententia mortis, aut alterius poenit corporalis, tritemum, exilio, &c. C. Inter alia 6. de Immunitate.

688 Quartus. Ut Reo existenti in Ecclesia negaci non possit necessarius vietus, & vexatus, aut impediti, ne ad illum deferatur.

1. presenti C. de his, qui ad Eccles. Confug. qui sic videretur cogi ad exendum. Potestamen, dum in Ecclesia moratur, à laica potestate custodiri, ne fugiat, aut tradatur Ecclesiastica persona, donec declaretur, angare debeat.

689 Quintus. Ut dum est in Ecclesia, non possit spoliari rebus, & bonis suis, que fecim ad Ecclesiam attulit, ex cit. C. definivit. Nata bona, & res sint alteri obligata, ex.

674. & 975. Potest Minister secularis ab arma, & alia à lege prohibita, in Ecclesiam ferre, Alarius n. 14. Piching, in comp. lib. 3. n. 31. sect. 2. §. 3.

MODUS EXTRAHENDI IN CASIBUS EXCEPTIS

690 **E**st, ut sequitur. Non potest extrahit Reus ab Ecclesia in casibus exceptis à Curia seculari auctoritate propriā, sed omnino requiritur licentia expressa Episcopoli (aut vicinioris, si locus sit nullius Diocesis) quam solus Episcopus, aut ejus Vicarius Generalis dare potest. Insuper pro executione requiritur interventus persona Ecclesiastica ab Episcopo deputata. Et ad solium Episcopum, aut ejus Vicarium Generalem spectat cognoscere, an Reus, sive laicus sit, sive Regularis, gaudeat immunitate Ecclesie, aliam configuit. Liquet ex verbis Bullar. In nullo ex casibus predictis (suppletur, exceptis sine expressa licentia Episcopi, vel ejus officiali, ab eo auctoritatem habentis, & cum intervenienti persone Ecclesiastica, ob eo auctoritatem habentis, ad quos solos, & non alios Episcopos anteriores, & c. predictam licentiam dandi facetas pertineat).